
790

169

21/05/2019                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   Conferma delle attribuzioni di cui alla deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza n. 623/118 del 29 gennaio 2018 alla dott.ssa Maria Rosa
Zampa

Il 21 maggio 2019 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche si
è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N.   790 

SEDUTA N.  169  

DATA   21/05/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: Conferma delle attribuzioni di cui alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 623/118 del 29 gennaio 2018 alla dott.ssa Maria Rosa Zampa 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio e che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

VISTO l’articolo 7, comma 5, della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale); 

VISTE le proprie precedenti deliberazioni n. 619/117 del 23 gennaio 2018 e n. 623/118 del 29 gennaio 2018, 

nonché la propria determinazione a verbale n. 1030 del 21 maggio 2019; 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 
comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 

del dirigente del Servizio (indicare denominazione Servizio); nonchè l'attestazione dello stesso che dalla 

presente deliberazione non deriva e non può derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio 

dell’Assemblea legislativa regionale; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

1) di confermare alla dott.ssa Maria Rosa Zampa, nell’ambito dell’organizzazione degli uffici dell’Assemblea 
legislativa regionale così come definita dalla propria deliberazione n. 619/117 del 23 gennaio 2018 e sino 

alla definizione della nuova organizzazione degli stessi, le attribuzioni relative al Servizio “Segreteria 
dell’Assemblea e delle Commissioni permanenti”; 

2) di demandare il dirigente del Servizio “risorse umane, finanziarie e strumentali” gli adempimenti 

conseguenti alla presente deliberazione. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa regionale 
Antonio Mastrovincenzo 

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 



 

DELIBERA N.   790 

SEDUTA N.  169  

DATA   21/05/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento 

 Legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio 

Regionale) – Articolo 7; 

 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 619/117 del 23 gennaio 2018 (Riadozione dell'atto di 

organizzazione degli uffici del Consiglio - Assemblea legislativa regionale; 

 Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 623/118 del 29 gennaio 2018 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art. 7, 

comma 5 - Conferimento incarico di dirigente del Servizio "Segreteria dell'Assemblea e delle 

commissioni permanenti" nell'ambito della struttura organizzativa del Consiglio - Assemblea legislativa 

regionale. 
 

Motivazione  

L’attuale assetto della struttura amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale, nel rispetto di quanto 
stabilito dall’articolo 4 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale), è quello definito dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
619/117 del 23 gennaio 2018: unico dipartimento, al quale è preposto il Segretario generale, articolato nei 
seguenti tre servizi: Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni permanenti, Servizio Risorse umane, 
finanziarie e strumentali, Servizio Supporto agli Organismi regionali di garanzia. 
Il medesimo Ufficio di Presidenza, competente ai sensi del comma 5 dell’articolo 7 della legge regionale 
14/2003, ha conferito gli incarichi ai dirigenti preposti alle suddette strutture con proprie successive 
deliberazioni n. 623/118 del 29 gennaio 2018, 624/118 del 29 gennaio 2018 e 625/118 del 29 gennaio 2018. 
A seguito del collocamento in quiescenza dell’allora Segretario generale dott. Massimo Misiti, il Presidente 
dell’Assemblea legislativa regionale con decreto n. 4/PRESCR del 21 maggio 2019 ha nominato Segretario 
generale dell’Assemblea legislativa medesima la dott.ssa Maria Rosa Zampa, già dirigente del Servizio 
“Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni permanenti”. 
La volontà espressa dall’Ufficio di Presidenza in concomitanza della suddetta nomina, di focalizzare l’impegno 
di fine legislatura nel rafforzare da un lato, la struttura competente ad assicurare il necessario supporto tecnico 
giuridico all’iniziativa legislativa dei consiglieri e all’istruttoria legislativa in Commissione e di provvedere a 
strutturare, dall’altro, l’ufficio deputato a garantire lo svolgimento dell’implementata funzione di controllo 
sull’attuazione delle leggi e, più, in generale, di valutazione degli effetti delle politiche regionale al Programma 
annuale e triennale di attività e di gestione 2019-2021, approvato con deliberazione dell’Assemblea legislativa 
n. 87 del 20 dicembre 2018, impone di addivenire ad un diverso assetto delle strutture assembleari. Sarà il 
Segretario generale a dover attuare tale indirizzo dell’Ufficio di Presidenza, che non può non richiedere un 
percorso di alcuni mesi. Nel frattempo occorre assicurare la qualità ed efficienza fino ad oggi dimostrate dalla 
struttura che assolve ai compiti di supporto alle funzioni dell’Assemblea legislativa, delle Commissioni 
permanenti e del Comitato per il controllo e la valutazione delle politiche. In altri termini occorre che le funzioni 
assolte dal Servizio Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni permanenti, siano assolte senza 
interruzioni o ritardi che possano pregiudicare l’iter legislativo. A tal fine, l’Ufficio di presidenza, con propria 
determinazione n. 1030, assunta nella seduta n. 169 del 21 maggio 2019, ha deciso che al Segretario 
generale, dott.ssa Maria Rosa Zampa, siano confermate ad interim le attribuzioni dell’incarico già conferito 
con propria precedente n. 623/118 del 29 gennaio 2018. 
 
In proposito, anche sulla base di quanto dettato dalla direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 
17365 del 19 maggio 2016, in ordine al conferimento di incarichi ad interim, risultano sussistere tutti i 
presupposti per tale conferimento, rinvenibili nel carattere eccezionale e temporaneo che qualifica la suddetta 
conferma di attribuzioni alla dott.ssa Maria Rosa Zampa e nelle motivate esigenze organizzative, come sopra 
richiamate. La conferma delle attribuzioni del “Servizio Segreteria dell’Assemblea e delle Commissioni 
permanenti” sino alla definizione ad opera dello stesso Ufficio di Presidenza del nuovo assetto organizzativo 
della struttura amministrativa assembleare, è effettuata nei confronti del dirigente che all’interno della struttura 
medesima è, senza dubbio, la più qualificata a svolgerle, avendo acquisito una specifica esperienza (ormai 
ventennale) nella funzione di consulenza e assistenza dei lavori dell’Assemblea legislativa regionale. Infatti, 



 

DELIBERA N.   790 

SEDUTA N.  169  

DATA   21/05/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

già dirigente della posizione di funzione “Segreteria dell’Assemblea e Corecom”, poi del Servizio “Segreteria 
dell’Assemblea e delle Commissioni permanenti”, ha ricoperto  i seguenti incarichi professionali: come 
funzionario consiliare esperto per la legislazione ed il controllo dal 1° maggio 2000 al 31 ottobre 2004 
Responsabile posizione di Alta professionalità “Consulenza ed atti consiliari”; dal 1° novembre 2004 al 28 
dicembre 2010 Responsabile posizione di Alta professionalità “Consulenza lavori consiliari”; dal 29 dicembre 
2010 al 3 luglio 2013 Responsabile posizione di Alta professionalità “Consulenza lavori assembleari, 
Segreteria dell'Assemblea e della Commissione Regolamento”; dal 4 luglio 2013 al 31 marzo 2016 
Responsabile posizione di Alta professionalità “Consulenza lavori assembleari e Segreteria dell'Assemblea” 
con incarico di responsabilità dell'attività di consulenza giuridica e di organizzazione della segreteria del 
Consiglio delle autonomie locali e della Segreteria del Consiglio regionale dell'economia e del lavoro. Di peso 
indiscutibile, in particolare è il ruolo di segretaria della Commissione straordinaria del regolamento interno, sia 
nelle passate che nell’attuale legislatura regionale, che ha ricoperto con risultati più che positivi forte della su 
descritta esperienza di consulenza nell’applicazione ed interpretazione del regolamento interno di 
organizzazione e funzionamento dell’Assemblea legislativa, tanto da addivenire in questa legislatura, alla sua 
totale riscrittura. 
 
Dal presente atto non derivano oneri aggiuntivi in quanto lo svolgimento ad interim in questione è da 
considerare nell’ambito delle attribuzioni di coordinamento e impulso del Segretario generale al fine di 
assicurare la continuità funzionale in questa fase di trasformazione dell’organizzazione della struttura 
dell’Assemblea legislativa regionale. 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzate nel presente documento istruttorio si propone l’adozione 
di conforme deliberazione, di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 

dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi.  

 Il responsabile del procedimento  
Fabio Stronati  

 

 

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SERVIZO RISORSE UMANE, FINZANZIARIE E STRUMENTALI 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente 

deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 

(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interessi. Attesta, inoltre, che dalla presente deliberazione non deriva e non può 

derivare alcun impegno di spesa a carico del Bilancio dell’Assemblea legislativa regionale. 
 

Il dirigente del Servizio 
Risorse umane, finanziarie e strumentali 

Antonio Russi 



 

DELIBERA N.   790 

SEDUTA N.  169  

DATA   21/05/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 

La presente deliberazione si compone di 5 pagine, di cui n./ pagine di allegati che formano parte integrante 

della stessa.  

 Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 
Maria Rosa Zampa 

 


